Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

LEI No 3.428, DE 09 DE MARÇO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de Santa Fe do Sul, a realocar créditos
orçamentários no âmbito dos programas de trabalho do orçamento vigente, e dá outras
providências.

Armando Rossafa Garcia, Prefeito da. Estância Turística de Santa Fe do Sul, Estado de São
Paulo, no uso de suas.atribuiçôes legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei

AÉ. 10 - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, proceder as transposições com
realocações de créditos nas dotaçõe§ orçamentárias que especifica e criação de elementos de
despesa sê neceôsário, no valor total de R$ f,50.120,70 (Seiscentos e Cinquenta Mil, Cento e

Vinte Reais .e Setenta Centavos), para suportar os gastos pertinentes, conforme abaixo
consignado:

Unidade: 02.01.01 - CHEFIA E ASSESSORIA DE GOVERNO
Func. Programática: 04.122.0001-2.001 - [\4ANUT. CHEFIA E ASSESSORIA DE GOVERNO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0005)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 7.000,00

Func. programática.04.124.0001-2.086 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA
ElementoDespesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0027)
Fonte de Recursos. 01 - TESOURO
Apllcação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 4.000,00

Unidade:02.01.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSSSFS
EÉúanto Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuríDica (0049)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 5í0.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: R$ 2.000,00

Unidade: 02.01.04 - COORD. DE SEGURANÇA, TRAiI{SITO E DEFESA SOCIAL
Func. Prog ramática: 06. 1 81 .0006-2. 01 0.- t\4AN UTENÇAO DA GUARDA M U N lCl PAL
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0053)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 35.000,00

Func. Programática: 06.182.0006-2.01 1 - MANUT. ATIV. DO CORPO DE BOMBEIROS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - l\Iaterial de Consumo (0060)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 3.000,00
Elemento Despesa. 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0062)
.Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 6.000,00

0 7:l

ESTÁNC/A TURíSTlCA DE SANIA FÉ O SU SP
sonÍoÍedosu t. sp. gov.br SÂiütHF"É Oií §Ür

T nÍclfraú faj+ po w fttw rulío
Áv. Conserh eiro Antonlo Prodo, 16'16 - CEP 15775'000 | Fone: (17) 3ó3'r'9500 |

074

Prefeitura Municipal
SANTA FE DO SUL

Unidade: O2.O2.OO - SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO
Func. Programálica:04.122.0003-2.016 - MANUT. SEÇAO DE MATERIAIS E PATRIMONIO
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (010í )
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 4.900,00

Unidade: 02.05.0í - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA/ABASTECIMENTO
Func. Programática: 20.605.0008-2.027 - MANUT. ATIV. AGRIC. E ABASTECITVENTO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0163)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1í0.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 3.000,00

Unidade: 02.06.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
Func. Programálica. 15.452.0010-2.031 - MANUT. DO DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0199)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 'l '10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 50.000,00
gÉmer,to Despesa:'3 3.90.i9 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuríDica (0203)
Fontê de Reôursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ í 0.000,00

Unidade: O2.O7.Oí . FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Éunó. Éiogámatica: 10.301.0013-2.039 - MANUT. DA UNIDADE DA ATENÇÃo BASICA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0249)
Fonte de Recursos. 01 - TESOURO
Aplicação: 310.0000 - Saúde - Geral
Valor do Credito: R$ 40.000,00
Aplicação: 300.0032 - lnsumos de Glicemia
Valor do Crédito: R$ 142.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Materlal de Consumo (0250)
FONTC dE RCCúrSOS: 02 . TRANSFERÊUCIRS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicação: 300.0065 - Resolução ss N" 50/2014 - Custeio Açóes da Atenção Básica (Pabinho)
Valor do Crédito: R$ 50.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (Q251)
FONTC dE RECúrSOS: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 300.0042 - Saúde - PMAQ-AB
Valor do Crédito. R$ 160.000,00

Func. Programática: 10 302.0013-2.042- MANUT. ASSIST. AMB. E HOSPITALAR
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Materiai de Consumo (0270)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 310,0000 - Saúde - Geral
Valor do Crédito: R$ 35.000,00

Func. Programática: 10.305.0013-2.046- MANUT. DAVIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
Elemento

-Despesa:
3.3.90.39 - Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa JuríDica (0306)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 310.0000 - Saúde - Geral
Valor do Crédito: R$ 60.000,00

Unidade: 02.08.0í - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func, Programática: 08.244.00'1 4-2.047 - MANUT. ATIV. ASSISTE CIA COMUNITARIA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0317)
Fonte de Recursos: 0í -TESOURO

EsIÁNC/A TURÍSTICA DE SÁNIÁ FÉ D
Av Conselhelro Anronlo PÍodo, 1ó16 - CEP 15775-000 | Fone: (17) -9500 | t ed o I u t. sp. s ov. b r sliiv}ÃFÊ'ijô ilÜ r

'IhÍaú6ío Áo1c, Por a 1tn ru6at

sut SP

Prefeitura Municipal
SANTA FE DO SUL

Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: R$ 12.300,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terçeiros - Pessoa Jur[Dica (0324)
Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 500.0003 - Assistencia Social - PAIF
Valor do Crédito: R$ 20.000,00

Func. ProgranÉtica;08.243.001 4-2.055 - MANUTENÇÃo DAS ATIVIDADES DA oASA LAR
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terçeiros - Pessoa Física (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 05. TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 500.0054 - Serv. A'colhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I

Valor do Crédito: R$ 4.000,00

Unidade: 02.13.00.,: SECRETARIA DIR. PESSOA G/ DEFICIENCIA E DA CIDADANIA
Func. Programálica:14.242.QQ24-2.081 - MANUT. SECR. DlR. PESSOA C/DEF./CIDADANIA
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (0538)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 1.920,70

Unidade: 02.01.0í - CHEFIA E ASSESSORIA DE GOVERNO
Func. Programática: 04.124.0001-2.086 - MANUT. DA CONTROLADORIA INTERNA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0026)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 í0.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 2.500,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0028)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicação: 1'10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1 500,00

Unidade: 02.01.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSSSFS
Func. Programática: 04.244.0004 -2.009 - MANUTENÇÃO DO FSSSFS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0046)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assístência Social - Geral
Valor da Anulaçâo: R$ 5.000,00

Unidade: 02.01.04- COORD. DE SEGURANÇA, TRANSTTO E DEFESA SOCTAL
Func. Programálica. 04.122.O006-2.012 - MANUT. ATIV. DO DEPTO. DE TRANSITO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0066)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 410.0000 - Trânsito - Sinalização
Valor da Anulação: R$ 20,000,00
ElementoDespesa: 3.3.90.39_- Outros Serviços de Terceiros - pessoa JuríDica (0069)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURô
Aplicaçáo: 410.0000 - Trânsito - Sinalização
Valor dà Anulação. R$ 15 000,00

Unidade: 02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINTSTRAçÃO
Func. Programática: 04.122.0003-2.013 - MANUT. AT|V SECR. DE NISTRAÇAO

Av. Conselhelrc Anlonlo Ptodo, ,ló,ró - CEP ,5775-0(m I Fone: (12) 962,,-9500
s

§P.9oY.DÍ SANIA FÊ DO SUL
íratc6.nn iof, ?ot mlú@ tutÁú

07s

ESTÁNC/A TURísTICA DE sANIA FÉ Do s

Arl. 20 - Os recursos necessários à cobertura dos créditos das realocações por transposição de
que trata o caput do artigo 1o, serão provenientes conseqüentemente das anulaçôes
parciais/totais de dotação do orçamento que também especifica, nos termos da Legislação em
vigor.

07Ê

Prefeitura Municipal
SANTA FE DO SUL

Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (0075)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação. R$ 1.920,70
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0076)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 11.900,00

UNidAdE: 02.05.01 . DEÊARTAMENTO DE AGRICULTURA/ABASTECIMENTO
Func. Programática: 20.605.0008-2.027 - TUANUT ATIV. AGRIC. E ABASTECIMENTO
ElementoDespesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuríDica (0167)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: RS 1.000,00

Func. Programática: 20.605.0008-2.087 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA.AGRíCOLA
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0181)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 2.000,00

Unidade: 02.06.02 - DEPARTAMENTO DE SERVTÇOS URBANOS
Func. Programática 15.452.0010-2.032 - IVIANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0207)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 23.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍDica (0210)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Ap
Va

licação: 110.0000 - Geral
lor da Anulação: RS 16.000,00

Func. Programáti ca: 1 5.452.00 1 0-2. 035 - MAN UTENÇÃO DO TRANS PORTE Cl RCU LAR
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0225)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da'Anulação: R$ 20.000,00

Unidade: 02.06.04 j DEPARTAMENTO DE SERVIçO§ RURAIS - SERM
Func. Programática'.26.782.0012-2.037 - MANUTENÇAO DO DEPTO. SERVIÇOS RURAIS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0234)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 10.000,00

Unidade: 02.07.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Func. Programática: 10 301 .0013-2.039 - MANUT. DA UNIDADE DA ATENÇAO BASICA
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0254)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 310.0000 - Saúde - Geral
Valor da Anulação: fi$ ZZz.OOO,OO
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuriDica (0255)
FONTE dE RecuTsos: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 300.0042 - Saúde - PMAQ-AB
Valor da Anulação: R$ 20.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e tt/aterig
Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVE

ESTÁNC/A TURíSI/CA DE SÁNTA FE DO
Av. Conselhelro Antonio Prodo, 161ó - CEP 15775-000 | Fone: ('17) 3ó31-9500

I Permanente
NIOS FEDERAI NCULADOS

duii;,,,+,.

,ffiffie-
- PRÊIETTURAO^ElT^iClATURlSrlCA

sov.br SANTA FE DO SUL

s

«d

S

Ínhltoú frojc, p n t'tw wlhor

Prefeitura Municipal
SANTA FE DO SUL

Aplicação: 300.0042 - Saúde - PTMAQ-AB
Valor da Anulação: R$ 60.000,00

Func. Programática. 10.302.0013-2.042 - MANUT. ASSIST. AtVB. E HOSPITALAR
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - lVlaterial de Consumo (Q271)
Fonte de Recursos. 05 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação. 300.0003 - Saúde - Media / Alta Complexidade
Valor da Anulação: R$ 80.000,00

Func. Programática: 10.303.0013-2.044 - MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0550)
FONTC dE RECúrSOS: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicaçáo: 300.0065 - Resolução SS No 5012014 - Custeio Ações da Atenção Básica (Pabinho)
Valor da Anulação: R$ 50.000,00

Unidade: 02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Programática: 08.241.0014-2.050 - tvIANUTENÇÃO DO CENTRO DIA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - l/aterial de Consumo (0340)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 500,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J uríDica (0344)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da AnulaÇão: R$ 2.000,00

Func. Programática.08.241.0014-2.085 - MANUT. PARQUE ECOLOGICO MARIO COVAS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0383)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.400,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0386)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação. 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 400,00

Func. Programáti ca:08.243.0014-2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA LAR
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0372)
Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 500.0054 - Serv. Acolhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I

Valor da Anulação: R$ 4.000,00

Func. Programática.08.243.0014-2.056 - IUANUT. ATIV. DO PROJETO RENASCER
Elemento Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo (0376)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral '

Valor da Anulação: R$ 2.000,00

Func. Programática
Elemento Despesa:

08,244,0014-2.047 - MANUT. ATIV. DA ASSISTENCIA COMUNITARIA

Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERENCIAS E CON
Aplicação: 500.0002 - Assisteniia Social - PAEFT
Valor da Anulação: R$ 10.000,00 .

(qs1e)
VENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Aplicação: 500.0051 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV
Valor da Anulação: R$ 10.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equi
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO

077

ffiur,,à
,f;frffi_

sp.sov.br sÂiiiil;i:fÊiiô 3üL
'lmóalilatío Áojc, por m J:ato rufror

3.3.90.30 - Material de Consumo

pamentos e Material Permanente (0325)

Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral

ESIÁNC/A TURíSI/CA DE sANTA FÉ Do UL -

Av. Conselheiro Antonio Prodo, ,161ó - CEP 15775-000 | Fone: (17) 363i-

0 ?.3

Prefeitura Municipal-

SANTA FE DO SUL

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Santa Fe do SUl, 09 de Março de 2016

o arcia
Prefei

Registrado no róprio e publicado por afixação no local de costume, na mesma data

io Elpid
de

Prado
inistração

ESTÂNCIA TURÍSIlCA DE SANTÁ F-E DO SUt.SP
Av. Conselheiro.Antonio Prodo,''161ó - CEP '15775-000 | Fone: (17) 3ó3'l-9500 | www.sonloíedosul.sp.gov.br

GVOT

I

t""""''
-

ffi
ttarEiÍ9M o^ EsÍ^dcr^ ÍuÂl!rrc^

SANTAFÊ DO SUL
'Ínóafrúío Áoj., pt @ Ttvo m(tor

Valor da Anulação. R$ 2.000,00

Func. Programática 08.244.0014-2.089 - MANUT. ATIVIDADES DE EMPREGO E RENDA
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuríDica (0393)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação. 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00